
26. Låneramme til genbrugsstationer (2010-142020)

Det skal godkendes, at der til etablering af Bispeengen Genbrugsstation og Sydhavn Genbrugsstation 
bevilges en samlet låneramme på maksimalt 90 mio. kr. til I/S Amagerforbrænding. 

INDSTILLING OG Beslutning
Teknik- og Miljøudvalget anbefaler over for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen,

at en samlet låneramme på maksimalt 90 mio. kr. til I/S Amagerforbrænding til etablering af 1.
Bispeengen Genbrugsstation og Sydhavn Genbrugsstation godkendes.

Økonomiforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget oversender sagen til 
Borgerrepræsentationen med følgende erklæring:
Økonomiudvalget forudsætter, at Teknik- og Miljøforvaltningen sikrer, at I/S 
Amagerforbrændings låntagning finansierer investeringsudgifter i overensstemmelse med 
lånebekendtgørelsen, samt at reglerne for lånetyper og løbetider overholdes, således det 
ikke vil påvirke kommunens samlede låneramme. 
Økonomiudvalget forudsætter derudover, at eventuelle merudgifter som følge af sagen 
afholdes inden for Teknik- og Miljøudvalgets budgetramme.

Problemstilling

Borgerrepræsentationen har besluttet, at der skal etableres en genbrugsstation ved Bispeengen og en 
genbrugsstation på Bådehavnsgade i Sydhavnen. I/S Amagerforbrænding har siden 2004 varetaget 
drift og etablering af kommunens genbrugsstationer. På baggrund af ny lov om organisering af 
affaldssektoren (Lov nr. 513 af 12/06/2009) skal der være funktionsopdelte regnskaber, og 
etableringsudgifter til genbrugsstationerne skal derfor lånefinansieres. Derfor ønsker bestyrelsen i I/S 
Amagerforbrænding at oprette et lån hos Kommunekredit til de to kommende genbrugsstationer. Lån 
i I/S Amagerforbrænding skal ifølge selskabets vedtægt godkendes i samtlige interessenters 
kommunalbestyrelser.

Det præcise beløb til etablering af de to genbrugsstationer kendes ikke, hvorfor I/S 
Amagerforbrænding ønsker en låneramme på maksimalt 90 mio. kr. Etableringsudgifterne betales af 
brugerne af pladserne (borgere og erhverv) over takster og gebyrer.

Løsning

Ved at bevilge lånerammen til I/S Amagerforbrænding kan etableringen af Bispeengen 
Genbrugsstation og Sydhavn Genbrugsstation fortsætte til gavn for genanvendelsen og dermed miljø- 
og klimapåvirkning fra affaldshåndtering. Klargøringsarbejdet (jordbortskaffelse mv.) på Bispeengen 
Genbrugsstation er påbegyndt i efteråret 2010, efter at Miljøklagenævnet har afvist en klage over 
miljøgodkendelsen af genbrugsstationen. Genbrugsstationen kan stå klar ultimo 2011. Sydhavn 
Genbrugsstation forventes klar lidt senere. 

I/S Amagerforbrænding vil stå for etableringen, når kommunen har klargjort arealerne. 



Borgerrepræsentationen har tidligere bevilget penge til klargøring af arealerne. Arealet på 
Bispeengen ejes af Københavns Kommune og arealet i Sydhavn lejer Københavns Kommune af By & 
Havn.

I/S Amagerforbrændings udgifter vedrører bl.a. 

bygninger til elektronikaffald, olie- og kemikalieaffald, mandskab, materiel og byttecenter-

belægninger-

belysning-

støjskærm-

rådgiverhonorarer og I/S Amagerforbrændings interne timer-

Samlet forventer I/S Amagerforbrænding udgifter i størrelsesorden 35 mio. kr. for hver 
genbrugsstation. Det forventes derfor ikke, at den fulde låneramme på 90 mio. kr. skal udnyttes. 
Forvaltningen vil i sit samarbejde med I/S Amagerforbrænding og i forbindelse med bevillingerne i 
bestyrelsen aktivt arbejde for at undgå unødige udgifter. Genbrugsstationer er generelt en billigere 
løsning end henteordninger for f.eks. storskrald.

Når der søges om en samlet låneramme på 90 mio. kr., d.v.s  20 mio. kr. mere end de forventede 
etableringsomkostninger på 70 mio. kr., hænger det bl.a. sammen med, at I/S Amagerforbrænding 
afholder en række af kommunens udgifter (til fx etablering af adgangsveje), som de sidenhen får 
refunderet. I/S Amagerforbrænding har således brug for penge til at kunne lægge ud for de dele af 
projekterne, som kommunen skal finansiere og til uforudsete udgifter.

Københavns Kommune hæfter som den største interessent i I/S Amagerforbrænding for den største 
del af det lånte beløb – godt 57 mio. kr. jf. nedenstående tabel.
Finansieringsbehov ('000 DKK)

Befolkningstal Hæftelse
(Antal) ('000 DKK)

København (Amagerforbrændings opland) 351.953 57.348
Frederiksberg 96.718 15.759
Dragør 13.564 2.210
Hvidovre 49.724 8.102
Tårnby 40.383 6.580
Samlet 552.342 90.000

Økonomi
Indstillingen har ingen direkte økonomiske konsekvenser på kommunens økonomi, da området er 
gebyrfinansieret. I/S Amagerforbrændings brug af lånerammen har ingen indflydelse på kommunens 
samlede låneramme. 

Hjalte Aaberg /Mikkel Aarø-Hansen



Oversigt over politisk behandling

Låneramme til genbrugsstationer

Borgerrepræsentationen skal godkende, at der til etablering af Bispeengen Genbrugsstation og 
Sydhavn Genbrugsstation bevilges en samlet låneramme på maksimalt 90 mio. kr. til I/S 
Amagerforbrænding. 

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget over for 
Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefaler 

at godkende en samlet låneramme på maksimalt 90 mio. kr. til I/S 1.
Amagerforbrænding til etablering af Bispeengen Genbrugsstation og Sydhavn 
Genbrugsstation.

Teknik- og Miljøudvalgets beslutning i mødet den 11. oktober 2010

Indstillingen blev anbefalet.

bilag




